⁴⁴⁷ TOMÁS DE AQUINO. C. G. II, 54, *tertio*. «Quia nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem: comparatur enim forma ad ipsum esse sicut «lux» ad «lucere», vel «albedo ad album esse». Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est «complementum» substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aëri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis. Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici «quo est», secundum quod est principium lucendi; ipsa autem tota substantia est ipsum «quod est»; et ipsum esse est «quo» substantia denominatur ens».

⁴⁴⁸ FABRO, C. *Partecipazione e...*, cit. p. 338, nota 37. “Il significato del «forma dat esse» nel tomismo non è più semplice, ma duplice: vale a dire, uno implicito e fondamentale e un secondo esplicito e secondario. Anzitutto, «forma dat *esse formale*», ovvero essa è l’elemento costitutivo (da sola o con la materia) di ogni essenza reale: è il significato schiettamente aristotelico (ed anche platonico, nel suo fondo). Poi «forma dat esse», in quanto solo l’essenza reale ch’essa determina come atto formale è il vero soggetto dell’*esse*

La valoración general que Fabro hace de los textos es la siguiente:

El ente sólo puede ser concebido como lo que es, ente, por tanto, algo que existe en la realidad, por el *esse formale*, es decir, por su acto substancial determinativo, que le hace ser, en el orden predicamental, como tal ente. Pero, si lo que se busca no es la causalidad —Fabro llama, «segunda»—, que es la que corresponde al ser formal, entonces nos elevamos a un nivel transcendental, que es el del *esse intensivo*, esto es, a la causalidad primera y originaria del ente, y que proviene de Dios, el cual hace participar, a través del *actus essendi* intensivo, a la criatura en su propio *esse*⁴⁴⁹.

ii) *La causalidad de la forma y la emergencia del esse*

Queda, pues, establecido que, a nivel predicamental, *forma dat esse*; en cambio, a nivel transcendental, la fórmula queda invertida, de modo que la forma pasa a actuar como potencia respecto del *esse*, que actúa como *actus*. La forma, en este sentido, procede del *esse*, el cual, a su vez, proviene por su participación del *Esse Puro*.

Nótese, como se viene insistiendo, que santo Tomás resuelve, de este modo, el problema de la fuente originaria de la forma, la cual, en la metafísica aristotélica, no tenía enraizamiento en la Causa Primera, considerada Acto Puro. En el esquema tomista, la forma recibe su capacidad actualizadora de una causa transcendental a ella y al todo, porque es la fuente originaria de toda forma de existencia participada, y, por tanto, deudora del *esse*. Toda esta lógica proviene — como se apuntó en el anterior capítulo— de la distinción neta entre el *Esse per essentiam*, que es la única y verdadera causa suprema de todo ser, y el *esse per participationem*, que es un conjunto integrado entre *esse* y *essentia*.